
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
141

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 141 - 13 GIUGNO 2025

Consiglio regionale dell'Abruzzo. Riapertura termini dell'Avviso per la
presentazione delle candidature ai fini dell’Elezione di n. 2 componenti del
Collegio regionale per le Garanzie Statutarie

Sommario

CONSIGLIO REGIONALE

Determinazioni dirigenziali del Consiglio Regionale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Repertorio APL/AIE/66 del 05/06/2025
Riapertura termini dell'Avviso pubblicato sul BURAT speciale n. 72 del 21 marzo 2025, finalizzato alla presentazione delle
candidature ai fini dell’Elezione di n. 2 componenti del Collegio regionale per le Garanzie Statutarie, ai sensi dell’art 79 dello
Statuto della Regione Abruzzo e della L.R. 11 dicembre 2007, n. 42: “Istituzione e disciplina del Collegio regionale per le
Garanzie Statutarie”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Repertorio APL/AIE/66 del 05/06/2025     

 

 

Consiglio Regionale dell’Abruzzo 

 
DETERMINAZIONE   

DIRIGENZIALE 

 

 DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA E LEGISLATIVI 

Servizio Affari Istituzionali ed Europei  

 

Oggetto: Riapertura termini dell'Avviso pubblicato sul BURAT speciale n. 72 del 21 marzo 2025, 

finalizzato alla presentazione delle candidature ai fini dell’Elezione di n. 2 componenti del 

Collegio regionale per le Garanzie Statutarie, ai sensi dell’art 79 dello Statuto della Regione 

Abruzzo e della L.R. 11 dicembre 2007, n. 42: “Istituzione e disciplina del Collegio regionale 

per le Garanzie Statutarie”.   
 

PREMESSA 

 

VISTI gli artt. 79 e 80 dello Statuto della Regione Abruzzo; 

VISTO l’art. 1 della L.R. 11 dicembre 2007, n° 42 recante “Istituzione e disciplina del Collegio per le 

garanzie statutarie”(di seguito denominato Collegio) ed, in particolare: 

- il comma 2 che dispone che il Collegio regionale per le Garanzie statutarie è composto da cinque 

esperti, di cui uno indicato dal Consiglio delle Autonomie Locali, eletti dal Consiglio regionale a 

maggioranza dei tre quarti dei componenti; 

- il comma 4 secondo il quale i componenti del Collegio durano in carica cinque anni e non sono 

immediatamente rieleggibili; 

VISTA la Disciplina recante l'Organizzazione ed il funzionamento del Collegio regionale per le 

Garanzie Statutarie approvata dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale con deliberazione 

15 febbraio 2011, n. 32, così come modificata, da ultimo, con Deliberazione UP n. 124 del 18 luglio 

2023; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale APL/AIE n. 25 del 10 marzo 2025 con la quale è 

stato approvato l’Avviso per la presentazione delle candidature ai fini dell'Elezione di n. 2 componenti 

del Collegio regionale per le Garanzie Statutarie, da nominare in sostituzione dei componenti 

nominati nel 2020; 

TENUTO CONTO che: 

- l’Avviso e i relativi allegati sono stati pubblicati sul BURAT speciale n. 72 del 21 marzo 2025 e sul 

sito Istituzionale del Consiglio regionale e che per la presentazione delle candidature è stato assegnato 

un termine di gg. 30, decorrenti dall’avvenuta pubblicazione dell’Avviso sul predetto bollettino 

regionale; 

- in data 22 aprile 2025 è spirato il termine sopra indicato; 

DATO ATTO che: 

-con determinazione dirigenziale APL/AIE n. 55 del 9 maggio 2025, si è proceduto all’approvazione 

delle candidature pervenute in risposta all’Avviso de quo; 

- in pari data, con nota prot. n. 4458, le medesime candidature, unitamente ad un documento istruttorio 

riepilogativo degli esiti dell’istruttoria condotta, sono state trasmesse al Presidente del Consiglio, ai 

Capigruppo consiliari, nonché al Servizio Affari Assembleari e Commissioni, per gli adempimenti 

consequenziali; 

VISTA la nota prot. n. 5206 del 29.5.2025 con la quale il Servizio Affari Assembleari e Commissioni 

ha comunicato che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 29 maggio 2025, ha 

ritenuto di procedere nuovamente alla pubblicazione dell’Avviso per la nomina di due componenti 

SPECIALE N. 141 - 13 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



del Collegio regionale per le Garanzie Statutarie, con riapertura dei termini dello stesso per 30 

giorni, decorrenti dall’avvenuta pubblicazione sul BURAT, al fine di consentire, nell’interesse 

pubblico, che la scelta venga effettuata su una più ampia platea di aventi diritto, in considerazione del 

numero esiguo di candidati che hanno risposto al precedente avviso in relazione ai componenti da 

eleggere; 

DATO ATTO che la Conferenza dei Capigruppo, nella medesima seduta, ha stabilito, altresì, di 

confermare la validità delle candidature pervenute in risposta all’Avviso approvato con 

determinazione dirigenziale n. APL/AIE/25 del 10/3/2025; 

RITENUTO, pertanto, in conformità della decisione assunta dalla Conferenza dei Capigruppo: 

- di dover disporre la riapertura dei termini dell’Avviso per la presentazione delle candidature ai fini 

dell’elezione di due componenti del Collegio per le garanzie statutarie, approvato con determinazione 

dirigenziale APL/AIE n. 25 del 10 marzo 2025 e pubblicato sul BURAT speciale n. 72 del 21 marzo 

2025; 

- di approvare, per l’effetto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Allegato 1) 

denominato “Comunicato di riapertura dei termini dell’Avviso pubblicato sul BURAT speciale n. 72 

del 21 marzo 2025 finalizzato alla presentazione delle candidature ai fini dell’elezione di n. 2 

componenti del Collegio Garanzie Statutarie”; 

- di assegnare, per la presentazione delle candidature, un termine di 30 giorni, decorrenti 

dall’avvenuta pubblicazione dell’Allegato 1) sul BURAT; 

- di confermare la validità delle candidature pervenute in risposta all’Avviso approvato con 

determinazione dirigenziale n. APL/AIE/25 del 10/3/2025. 

 

Si propone: 

 

- in conformità della decisione assunta dalla Conferenza dei Capigruppo, di disporre la riapertura dei 

termini dell’Avviso per la presentazione delle candidature ai fini dell’elezione di due componenti del 

Collegio per le garanzie statutarie, approvato con determinazione dirigenziale APL/AIE n. 25 del 10 

marzo 2025 e pubblicato sul BURAT speciale n. 72 del 21 marzo 2025; 

- di approvare, per l’effetto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Allegato 1) 

denominato “Comunicato di riapertura dei termini dell’Avviso pubblicato sul BURAT speciale n. 72 del 

21 marzo 2025 finalizzato alla presentazione delle candidature ai fini dell’elezione di n. 2 componenti 

del Collegio Garanzie Statutarie”; 

- di disporre la pubblicazione dell’Allegato 1) sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in versione 

telematica BURAT) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale; 

- di assegnare, per la presentazione delle candidature, un termine di 30 giorni, decorrenti dall’avvenuta 

pubblicazione dell’Allegato 1) sul BURAT; 

- di confermare la validità delle candidature pervenute in risposta all’Avviso approvato con 

determinazione dirigenziale n. APL/AIE/25 del 10/3/2025; 

- di trasmettere il presente atto e i relativi allegati ai Capigruppo consiliari per opportuna conoscenza. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

a) VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77, recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

b) VISTA la L.R. 9 maggio 2001 n. 18, recante: “Norme in materia di autonomia organizzativa e 

funzionale del Consiglio Regionale”; 

c) VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo; 

d) VISTA la  L.R. 11 dicembre 2007, n. 42 recante: “Istituzione e disciplina del Collegio per le 

SPECIALE N. 141 - 13 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



garanzie statutarie”; 

e) VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

f) VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione”; 

g) VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

h) VISTA la nota prot. n. 5206 del 29.5.2025 con la quale il Servizio Affari Assembleari e 

Commissioni ha comunicato che la Conferenza dei Capigruppo, nel corso della riunione del 29 

maggio 2025, ha ritenuto di procedere nuovamente alla pubblicazione dell’Avviso per la nomina di 

due componenti del Collegio regionale per le Garanzie Statutarie, con riapertura dei termini dello 

stesso per 30 giorni, decorrenti dall’avvenuta pubblicazione sul BURAT, al fine di consentire, 

nell’interesse pubblico, che la scelta venga effettuata su una più ampia platea di aventi diritto, in 

considerazione del numero esiguo di candidati che hanno risposto al precedente avviso in relazione 

ai componenti da eleggere; 

i) VISTA e condivisa la proposta di determinazione dell’Ufficio Affari Istituzionali; 

J) VISTO e condiviso il contenuto del “Comunicato di riapertura dei termini dell’Avviso pubblicato 

sul BURAT speciale n. 72 del 21 marzo 2025 finalizzato alla presentazione delle candidature ai fini 

dell’elezione di n. 2 componenti del Collegio Garanzie Statutarie”, di cui in premessa; 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre, in conformità della decisione assunta dalla Conferenza dei Capigruppo, la riapertura 

dei termini dell’Avviso per la presentazione delle candidature ai fini dell’elezione di due componenti 

del Collegio per le garanzie statutarie, approvato con determinazione dirigenziale APL/AIE n. 25 del 

10 marzo 2025 e pubblicato sul BURAT speciale n. 72 del 21 marzo 2025; 

2. di approvare, per l’effetto, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Allegato 1) 

denominato “Comunicato di riapertura dei termini dell’Avviso pubblicato sul BURAT speciale n. 72 

del 21 marzo 2025 finalizzato alla presentazione delle candidature ai fini dell’elezione di n. 2 

componenti del Collegio Garanzie Statutarie”; 

3. di disporre la pubblicazione dell’Allegato 1) sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo in 

versione telematica BURAT) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale; 

4. di assegnare, per la presentazione delle candidature, un termine di 30 giorni, decorrenti 

dall’avvenuta pubblicazione dell’Allegato 1) sul BURAT; 

5. di confermare la validità delle candidature pervenute in risposta all’Avviso approvato con 

determinazione dirigenziale n. APL/AIE/25 del 10/3/2025; 

6. di nominare Responsabile del presente procedimento la Dott.ssa Giulia Scafati; 

7. di incaricare il Responsabile di trasmettere con sollecitudine l’Allegato 1) al BURAT procedendo, 

successivamente all’avvenuta pubblicazione, a renderlo visibile sul sito del Consiglio regionale sulla 

sezione Primo Piano, nonché di darne tempestiva comunicazione al Presidente del Consiglio ed ai 

Capigruppo consiliari. 

 

 

 
 
 
Elenco visti: 
GIULIA SCAFATI  

SPECIALE N. 141 - 13 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



 

 

Elenco allegati: 
Nome allegato Hash allegato 

Allegato 1 6e99a05cf4bd9f037390f6ebc9f61dedfcf2fb1c 
 

 

 

IL DIRIGENTE 
 ANNALISA IANNI   

 

 
Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale. 

SPECIALE N. 141 - 13 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Allegati per DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Repertorio APL/AIE/66 del
05/06/2025

Allegato 1

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-09/allegato-1-signed.pdf

Hash: 13b8ae845ea52bd28ba8ca00d0612ee7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 141 - 13 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



SPE
141

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


